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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что информационные

технологии в современном мире интенсивно интегрируются в экономическую,

политическую, духовную и социальную сферу жизнедеятельности общества.

Обозначенный процесс делает современную жизнь человека, с одной стороны,

более комфортным и утилитарной, а с другой, создает дополнительные

возможности для совершения преступлений.

Так, криминогенная обстановка характеризуется распространением

преступлений, совершенных при помощи компьютерных и

телекоммуникационных технологий. По данным Главного информационного

аналитического центра МВД России, в 2016 году зарегистрировано 65949

преступлений, приостановлено – 49111. В 2017 году выявлено 90587

преступлений, раскрыто за этот период всего 20424. В 2018 году

зарегистрировано 174674 преступления, что больше на 92,8% по сравнению с

АППГ; раскрыто 43362. В 2019 году зарегистрировано 240144 преступления, что

больше на 80,9% по сравнению с АППГ; раскрыто в том же году 51051

преступление. В 2020 году было зарегистрировано 510396 преступления,

раскрыто за отчетный период 94942. В 2021 зарегистрировано 517722, раскрыто

118920 преступления1.

Статистические данные позволяют сделать вывод, что количество

совершаемых преступлений рассматриваемой категории возрастает. При этом их

раскрываемость находится на относительно низком уровне.

Не трудно заметить, что внедрение информационных технологий в

деятельность правоохранительных органов коренным образом меняет порядок их

действий, в том числе при использовании электронных средств в доказывании по

уголовным делам. Это обусловлено тем, что значительный массив информации, в

1 Статистика преступлений, совершаемых при помощи компьютерных и

телекоммуникационных технологий за 2015-2021 год / ГИАЦ МВД России; Состояние

преступности в Российской Федерации. URL: https://xn--b1aew.xn--p1ai/search/ (дата

обращения: 20.02.2022).
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том числе о частной жизни граждан, хранится на электронных устройствах и

передается с помощью сети «Интернет».

Вместе с тем состояние действующего уголовно-процессуального

законодательства не позволяет благополучно использовать все возможности,

соответствующие последним достижениям науки и техники.

Репрезентативный опрос следователей и дознавателей показал общую

неудовлетворенность представителей органов предварительного расследования

состоянием уголовно-процессуального законодательства в регламентации

использования электронных средств в доказывании. Так, 84% опрошенных

указали на потребность в использовании электронных средств в доказывании по

уголовному делу; 82% респондентов считают, что необходимо реформировать

уголовно-процессуальное законодательство в целях создания условий для

применения электронных средств в доказывании по уголовному делу2.

Изменение процессуальных правил и дальнейшее расширение

возможностей органов предварительного расследования в применении

электронных средств в доказывании по уголовному делу должно сопровождаться

совершенствованием гарантий неприкосновенности частной жизни, а также

различных охраняемых законом тайн.

Изложенное приводит к необходимости разработки научно-теоретической и

практико-ориентированной концепции, направленной на приведение уголовно-

процессуального законодательства, регламентирующего досудебное

производство по уголовным делам, в соответствие с информационно-

телекоммуникационными потребностями (возможностями) общества и

государства с учетом общего расширения применения информационных

технологий в уголовном судопроизводстве.

Таким образом, актуальность темы данного исследования определяется, с

теоретической стороны, слабой разработанностью вопросов изменения сущности

доказывания и доказательств под влиянием информационных технологий, с

2 Анкетирование проводился в период с ноября 2019 по январь 2020 года среди

сотрудников следственных подразделений органов внутренних дел из 24 субъектах Российской

федерации. Результаты представлены в Приложении № 2.

5

практической стороны – недостатками уголовно-процессуального регулирования

порядка применения электронных средств в доказывании по уголовным делам и

защиты различных видов тайн при осуществлении уголовного преследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Недостатки

правового регулирования процессуального порядка получения информации с

электронных носителей, а также сведений, передаваемых посредством

электросвязи, были рассмотрены в трудах известных ученых: А.С. Александрова,

О.И. Андреевой, Н.А. Архиповой, А.В. Булыжкина, В.Ф. Васюкова, О.А. Зайцев,

А.И. Зазулина, С.В. Зуева, Н.А. Зигуры, А.Л. Осипенко, Р.И. Оконенко,

П.С. Пастухова, М.С. Сергеева, Д.Н. Серетенцев, В.Ю. Стельмах,

Н.Г. Шурухнова и многих других.

Фундаментальные разработки вопросов теории доказывания в уголовном

процессе осуществлялись такими процессуалистами, как: В.А. Азаров,

В.С. Балакшин, А.Р. Белкин, А.М. Баранов, Л.А Воскобитова, Б.Я. Гаврилов,

Л.В. Головко, О.Г. Григорьев, А.В. Гришин, А.А. Давлетов, Ю.В. Деришев,

Е.А. Доля, З.З. Зинатуллин, К.Б. Калиновский, В.А. Лазарева, П.А. Лупинцкая,

Л.Н. Масленикова, С.А. Шейфер, В.С. Шадрин, М.С. Строгович, В.А. Семенцов,

А.В. Смирнов, С.Б. Россинский, Ю.К. Орлов, П.С. Пастухов, О.В. Химичева и

другими.

Различные вопросы применения электронных средств в доказывании по

уголовным делам в той или иной степени рассматривались в уголовно-

процессуальной науке. Влияние информационных технологий на теорию

уголовно-процессуальных доказательств рассматривались Н.А. Зигурой

(Челябинск, 2010), П.С. Пастуховым (Москва, 2015), коллективом авторов в

монографиях под редакцией С.В. Зуева (Москва, 2019).

Проблемы соблюдения конституционных прав гражданина на

неприкосновенность частной жизни при собирании электронной информации

были детально рассмотрены Р.И. Оконенко (Москва, 2016). Значительный вклад в

развитие вопросов собирания, закрепления и оценки сведений, полученных с

применением электронных средств, внесли исследования: В.Ю. Стельмаха

6

(Екатеринбург, 2013), И.А. Зазулина (Екатеринбург, 2018), М.С. Сергеева

(Казань, 2018).

Существенное теоретическое и практическое значение в области

применения информационных технологий при производстве следственных

действий сыграли работы: Е.А. Архиповой (Москва, 2013), И.В. Казначея

(Волгоград, 2014). Отдельные вопросы использования электронных технических

средств рассматривал И.И. Литвин (Екатеринбург, 2018).

Научные исследования рассмотренных авторов позволили значительно

продвинуться в понимании отдельных аспектов использования электронных

средств в уголовном судопроизводстве. Однако так и не удалось определить

общую тенденцию развития данного явления, выявить особенности его

проявления в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса, многие

положения требуют дополнительной научной проработки и аргументации.

Объектом исследования выступают отношения, складывающиеся при

использовании электронных средств в доказывании на досудебных стадиях

уголовного процесса.

Предмет исследования составляют уголовно-процессуальные нормы

международного, отечественного и зарубежного права, определяющие порядок

применения электронных средств в ходе досудебного производства по уголовным

делам, а также соответствующие материалы судебно-следственной практики и

положения уголовно-процессуальной науки.

Цель исследования заключается в получении нового знания в области

уголовно-процессуальных доказательств, разработке теоретически значимых

положений и научно-обоснованных предложений по совершенствованию

уголовно-процессуального законодательства, направленного на регламентацию

порядка применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях

уголовного процесса.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1) раскрыть влияние развития информационно-телекоммуникационных

технологий на досудебное производство по уголовным делам;
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 2) выявить случаи изменения процессуальной формы и определить

закономерности формирующейся практики применения электронных средств при

установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, органами

предварительного расследования;

3) провести ревизию нормативного регулирования уголовно-

процессуальных отношений в сфере применения электронных средств на

досудебных стадиях уголовного процесса, вскрыть слабые стороны, недостатки,

пробелы; предопределить тенденции развития; сформулировать предложения по

совершенствованию правового механизма;

4) рассмотреть природу электронных средств, раскрыть их виды,

особенности, процессуальные элементы, сопровождающие их применение в

доказывании на досудебном производстве по уголовным делам;

5) обобщить теоретические подходы по определению места и роли

электронных средств в обеспечении уголовных дел необходимой совокупностью

доказательств, отвечающих предъявляемыми к ним требованиями;

6) выявить проблемы использования в доказывании результатов розыскной

деятельности, полученных с помощью электронных технических средств,

следователем и органом дознания в расследовании преступлений;

7) изучить зарубежный опыт применения электронных средств в

доказывании, оценить возможность его использования в отечественном

досудебном производстве по уголовным делам.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что

предложения и выводы автора могут быть основной для дальнейших

исследований по применению электронных средств в доказывании по уголовным

делам и развития теории уголовно-процессуальных доказательств с учетом

влияния информационных технологий на общественные отношения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты, выводы, предложения и рекомендации по итогам исследования могут

быть использованы в практической деятельности сотрудниками органов

предварительного расследования при подготовке предложений по

8

совершенствованию законодательства. Изложенные в диссертации положения

могут быть внедрены в учебный процесс, в том числе для преподавания

дисциплины «Уголовный процесс» и иных специальных дисциплин.

Методология и методы исследования. Методологической основой

научного познания служит диалектический метод, с помощью которого изучаются

количественные изменения общественных отношений, происходящие под

влиянием стремительно развивающихся информационно-телекоммуникационных

технологий, и, следовательно, приводящие к формированию и закреплению

качественно новых уголовно-процессуальных правоотношений по применению

электронных средств в доказывании по уголовным делам. В процессе

исследования использовался обширный методологический инструментарий. Были

использованы общенаучные методы. Так, дедукция использовалась для выявления

закономерностей практики правоприменения и единства научных подходов в

вопросах применения электронных средств в доказывании по уголовным делам. На

основе индукции исследован вопрос действия уголовно-процессуального права в

информационно-телекоммуникационном пространстве. Анализ позволил выделить

элементы электронных средств в доказывании по уголовным делам. Синтез

позволил объединить практический опыт применения информационных

технологий при производстве следственных действий в единый механизм

правового регулирования. Производилась статистическая обработка результатов

социологического исследования.

Применялись частные методы юридической науки, одним из которых

являлось лексическое, юридическое и техническое толкование значения понятий в

рамках специфики рассматриваемых в исследовании общественных отношений. В

свою очередь, сравнительное правоведение использовалось для сопоставления

особенностей правового регулирования применения электронных средств в

доказывании по уголовному делу в России и зарубежных странах. Системно-

структурный метод использовался для установления взаимосвязи между

физическими свойствами электронной информации и свойством достоверности

уголовно-процессуальных доказательств. Исторический метод использовался для
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исследования процесса развития правового регулирования общественных

отношений по применению электронных средств в доказывании по уголовным

делам.

Эмпирическую основу исследования составляют определения

Конституционного суда Российской Федерации, Постановления Европейского


[…]


действие по контролю электросвязи, так и их совокупность: мониторинг

телекоммуникации, получение телекоммуникации от операторов связи и (или)

организаторов распространения информации в сети «Интернет», наложение

ареста на телекоммуникации.

6. Контроль электросвязи может быть установлен до 6 месяцев.

Ретроспективный период получения содержания телекоммуникации от оператора

связи и (или) организатора распространения информации в сети «Интернет»

определяется федеральным законодательством. Контроль электросвязи

прекращается по постановлению следователя, с обязательным уведомлением об

этом суда, принявшего решение о наложении ареста, и прокурора, если

необходимость в данной мере отпадает, но не позднее окончания

предварительного расследования по данному уголовному делу. При завершении

производства контроля электросвязи, возобновляется доступ пользователя к

функциональным возможностям коммуникационного интернет-сервиса путем

восстановления данных авторизации.

7. Арест телекоммуникаций состоит в ограничении доступа к электронным

сообщениям пользователя электросвязи, путем модификации данных
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авторизации, необходимых для получения доступа к функциональным

возможностям коммуникационного интернет-сервиса. Модификацию данных

авторизации пользователя коммуникационного интернет-сервиса производит

организация, исполняющие постановление о контроле электросвязи.

Организация, исполняющая постановление о контроле электросвязи

предоставляет следователю данные для авторизации в коммуникационном

интернет-сервисе в качестве пользователя, в отношении которого был произведен

арест телекоммуникаций, для последующего осмотра содержания электронных

сообщений.

8. Следователь вправе самостоятельно произвести арест телекоммуникаций

пользователя электросвязи путем модификации данных авторизации,

необходимых для получения доступа к функциональным возможностям

коммуникационного интернет-сервиса. Модификация данных авторизации,

производится в присутствии понятых. Порядок модификации данных

авторизации фиксируется в протоколе.

9. Следователь в течение всего срока производства контроля электросвязи

вправе в любое время произвести осмотр электронных сообщений (документа) и

(или) истребовать от органа, осуществляющего контроль электросвязи,

электронный носитель информации, содержащий телекоммуникацию

пользователя электросвязи, для осмотра. Электронный носитель информации

передается следователю в опечатанном виде с сопроводительным письмом, в

котором должны быть указаны даты и время начала и окончания записи

телекоммуникации и краткие характеристики использованных при этом

технических средств.

10. О результатах осмотр электронных сообщений (документа) и (или)

электронного носителя информации, содержащего телекоммуникацию

пользователя электросвязи, следователь с участием специалиста (при

необходимости), составляет протокол, в котором должна быть дословно изложена

та часть телекоммуникации, которая, по мнению следователя, имеет отношение к

данному уголовному делу. Лица, участвующие в осмотре электронного носителя
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информации, содержащего телекоммуникацию пользователя электросвязи,

вправе в том же протоколе или отдельно изложить свои замечания к протоколу.

11. Электронный носитель информации, содержащий телекоммуникацию

пользователя электросвязи приобщается к материалам уголовного дела на

основании постановления следователя как вещественное доказательство и

хранится в опечатанном виде в условиях, исключающих возможность

прослушивания и тиражирования телекоммуникации пользователя электросвязи

посторонними лицами и обеспечивающих ее сохранность и техническую

пригодность для повторного прослушивания, в том числе в судебном заседании».

10) Статью 186.1. изложить в следующей редакции:

«Статья 186.1. Получение информации о соединениях между абонентами и

(или) абонентскими устройствами, а также о телекоммуникационных

соединениях.

1. При наличии достаточных оснований полагать, что информация о

соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также о

телекоммуникационных соединениях имеет значение для уголовного дела,

получение следователем указанной информации допускается на основании

судебного решения, принимаемого в порядке, установленном статьей 165

настоящего Кодекса.

2. В ходатайстве следователя о производстве следственного действия,

касающегося получения информации о соединениях между абонентами и (или)

абонентскими, устройствами, а также телекоммуникационных соединениях

указываются:

1) уголовное дело, при производстве которого необходимо выполнить

данное следственное действие;

2) основания, по которым производится данное следственное действие;

3) период, за который необходимо получить соответствующую

информацию, и (или) срок производства данного следственного действия;

4) наименование организации, от которой необходимо получить указанную

информацию.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291271/72239d24544cfabe7fa915829922e8b347de59a4/#dst101246
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3. В случае принятия судом решения о получении информации о

соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также о

телекоммуникационных соединениях, его копия направляется следователем в

соответствующую осуществляющую услуги связи организацию, руководитель

которой обязан предоставить указанную информацию, зафиксированную на

любом материальном носителе информации. Указанная информация

предоставляется в опечатанном виде с сопроводительным письмом, в котором

указываются период, за который она предоставлена, и номера абонентов и (или)

абонентских устройств, а также иные идентификационные данные о

пользователях сети «Интернет» и телекоммуникационных соединениях.

4. Получение следователем информации о соединениях между абонентами

и (или) абонентскими устройствами, а также телекоммуникационных

соединениях может быть установлено на срок до шести месяцев и

неограниченном ретроспективном периоде. Соответствующая осуществляющая

услуги связи организация и (или) организатор распространения информации в

сети «Интернет» обязаны направить необходимую информацию не позднее 10

суток с момента получения постановление суда о производстве следственного

действия. Соответствующая осуществляющая услуги связи организация и (или)

организатор распространения информации в сети «Интернет» в течение всего

срока производства данного следственного действия обязаны предоставлять

следователю указанную информацию по мере ее поступления, но не реже одного

раза в неделю.

5. Следователь осматривает представленные документы, содержащие

информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими

устройствами, а также телекоммуникационных соединениях с участием

специалиста (при необходимости), о чем составляет протокол, в котором должна

быть указана та часть информации, которая, по мнению следователя, имеет

отношение к уголовному делу (дата, время, продолжительность соединений

между абонентами и (или) абонентскими устройствами, номера абонентов,

сетевой адрес, доменное имя, идентификатор пользователя сети «Интернет»,
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логин, пароль и другие данные). Лица, присутствовавшие при составлении

протокола, вправе в том же протоколе или отдельно от него изложить свои

замечания.

6. Представленные документы, содержащие информацию о соединениях

между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также

телекоммуникационных соединениях, приобщаются к материалам уголовного

дела в полном объеме на основании постановления следователя как вещественное

доказательство и хранятся в опечатанном виде в условиях, исключающих

возможность ознакомления с ними посторонних лиц и обеспечивающих их

сохранность.

7. Если необходимость в производстве данного следственного действия

отпадает, его производство прекращается по постановлению следователя, но не

позднее окончания предварительного расследования по уголовному делу.

11) Изложить часть 1 статьи 195 в следующей редакции:

«1. Признав необходимым назначение судебной экспертизы, следователь

выносит об этом постановление, а в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4.1

части второй статьи 29 настоящего Кодекса, возбуждает перед судом

ходатайство, в котором указываются:».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34481/64329d36cb8ecd39ae5eb9b05fb844d9b92d7297/#dst1318
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34481/64329d36cb8ecd39ae5eb9b05fb844d9b92d7297/#dst1318