УТВЕРЖДАЮ

Начальник Орловского
юридического института
Министерства внутренних дел
Российской Федерации
имени В.В. Лукьянова
доктор юридических наук, доцент,
генерал-майор полиции

С.А. Синенко

« 25 » мая 2022 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Орловский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации имени В.В. Лукьянова» о диссертации Черкасова Виктора Сергеевича «Правовое регулирование применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс

Актуальность темы диссертационного исследования В.С. Черкасова обусловлена недостаточной разработанностью теоретических вопросов применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса в условиях повсеместного внедрения информационных технологий во все сферы деятельности человека и общества.

Так, информационные технологии, особенности хранения и передачи электронной информации значительно расширили возможности должностных лиц органов предварительного расследования по сборанию, проверке и оценке доказательств. Несмотря на то, что законодатель постоянно ведет работу по созданию и совершенствованию правового поля, направленного на всестороннее внедрение информационных

технологий в уголовный процесс, многие проблемы теории и практики остаются до конца не решенными.

Учитывая актуальность поднятых в работе проблем, представляется логически верным поставленная В.С. Черкасовым исследовательская научная цель – получение нового знания в области уголовно-процессуальных доказательств, разработке теоретически значимых положений и научно-обоснованных предложений по совершенствованию уголовно-процессуального законодательства, направленного на регламентацию порядка применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса (с. 6 диссертации).

В работе, в целом, решены задачи, предопределившие достижение цели: раскрыто влияние развития информационных технологий на досудебное производство по уголовным делам; выявлены случаи изменения процессуальной формы и определены закономерности формирующейся практики применения электронных средств при установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию; рассмотрена природа электронных средств, раскрыты их виды, особенности, сопровождающие их применение в доказывании на досудебном этапе производства по уголовным делам; обобщены теоретические подходы по определению места и роли электронных средств в обеспечении уголовных дел необходимой совокупностью доказательств. Кроме того, дана критическая оценка нормативного регулирования уголовно-процессуальных отношений в сфере применения электронных средств на досудебных стадиях уголовного процесса, сформулированы предложения по совершенствованию правового механизма.

В свою очередь, решению сформулированных задач и достижению поставленной цели способствовала логически правильная структура диссертационного исследования. Оно состоит из введения, двух глав, объединяющих по три вопроса, заключения, трех приложений, отражающих результаты научного труда соискателя и его предложения по совершенствованию уголовно-процессуального законодательства.

В первой главе исследуются этапы трансформации уголовного процесса под влиянием информационных технологий. Одним из таких направлений изменения уголовно-процессуального регулирования является возникновение и развитие правового механизма изъятия электронных носителей и копирования информации в уголовном досудебном производстве. Обобщение судебной практики, мнений ученых и результатов анкетирования позволило автору прийти к выводу о необходимости исключения обязанности привлечения специалиста для изъятия электронного носителя информации, закрепленной в ст. 164.1 УПК РФ (с. 26 диссертации).

Соискатель определяет, что одним из элементов электронных средств в доказывании по уголовному делу является электронная информация (с. 11 диссертации). Производится сравнительный анализ понятий, предлагаемых в юридической научной литературе: «компьютерная информация», «цифровая информация», «виртуальный след» и др. Автор обобщает основные научные подходы по вопросу положения электронной информации, выделяет гносеологические и технические особенности электронной информации (с. 56-58 диссертации).

Во второй главе соискатель рассматривает особенности и проблемы правового регулирования применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса. Автор приводит ряд аргументов в пользу того, что существующий в практике механизм получения информации с электронных носителей нарушает конституционное право на неприкосновенность частной жизни (с. 80 диссертации), тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений (с. 91-92 диссертации).

Соискатель выделяет категорию «электронно-технических» следственных действий и раскрывает их признаки, выявляет недостатки правового регулирования и правоприменения названных следственных действий и вносит предложения по совершенствованию механизма правового регулирования «электронно-технических» следственных действий.

В работе произведен детальный анализ законодательства, регулирующего правоотношения между организаторами распространения информации в сети «Интернет», операторами связи и правоохранительными органами. Диссертантом предлагаются законодательные изменения, связанные с совершенствованием производства следственных действий, направленных на получение электронной информации и обеспечения реализации действия различных видов тайн.

Так, автор делает вывод, что уровень взаимопроникновения различных видов коммуникации с использованием электронных информационных технологий достиг настолько высокого уровня, что возникает потребность в разработке единого процессуального способа получения сведений, передаваемых по сетям электросвязи, позволяющих установить наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

В заключении диссертации изложены выводы, раскрывающие проблематику темы и пути решения теоретических, законодательных и практических проблем.

Научные результаты диссертационного исследования В.С. Черкасова, в целом, следует признать достоверными. Такое заключение есть результат оценки совокупности использованных автором методов научного познания, а также широкого комплекса изученных нормативных и теоретических источников, эмпирической основы, которая включает обобщенные итоги изучения материалов уголовных дел, официальных статистических данных, анкетирования следователей и дознавателей МВД России, следователей Следственного комитета Российской Федерации (в общем количестве 536 человек из 24 субъектов Российской Федерации). Содержание диссертации отражает результаты исследования, в том числе предлагаемые автором на основе личного участия в ведущей научной дискуссии по изучаемым проблемам. Выводы и предложения диссертанта снабжены основательной аргументацией, имеющей опору в законодательстве, теории и судебной практике.

Результаты диссертационного исследования прошли необходимую апробацию. По теме диссертационного исследования соискателем подготовлено и опубликовано 18 научных работ, среди которых 9 – в журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Основные результаты диссертационного исследования автор докладывал на научно-практических мероприятиях различного уровня, проведенных в период с 2015 по 2021 год.

Полученные по итогам подготовленного диссертационного исследования результаты внедрены в практику Следственного управления УМВД России по Приморскому краю, а также в учебный процесс Дальневосточного юридического института МВД России, что подтверждается соответствующими актами.

Рецензируемый труд обладает теоретической и практической значимостью. Полученные результаты способствуют дальнейшему развитию теории уголовно-процессуального права, раскрывают тенденции развития применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса.

Актуальность избранной темы диссертации, теоретическая и практическая значимость ее содержания закономерно взаимосвязаны с научной новизной результатов диссертационного исследования, которые позволили автору получить новое знание, способствующее развитию теории уголовно-процессуального права.

Сказанное относится к позиции автора относительно нарушения конституционного права на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений, а также иных предусмотренных законодательством режимов тайн при производстве следственных действий в отношении электронных носителей информации.

Предлагаются оригинальные критерии случаев применения института судебного контроля для обеспечения действия режима различных тайн при производстве следственных действий в уголовном досудебном производстве (с. 76-78, с. 80-81, с. 90-93 диссертации).

Исследование вопросов соблюдения режимов различных тайн при производстве следственных действий в отношении электронных носителей информации привело автора к переосмыслению теоретических разграничительных критериев между следственным осмотром и обыском в условиях развития информационных технологий. Так, исходя из разграничения осмотра и обыска по объему прав сотрудника органа предварительного расследования на вторжение в личную жизнь человека, соискатель приходит к выводу о подмене обыска осмотром предмета (компьютера, мобильного телефона, планшета и т. д.) (с. 102-103 диссертации).

Следует поддержать предложения, реализация которых поднимет на более высокий уровень гарантированность защиты прав на соблюдение режима различных видов тайн при уголовном преследовании.

Определенный научный интерес представляют теоретические разработки по разрешению вопроса о действии уголовно-процессуального законодательства в пространстве в условиях формирования такой специфической области взаимодействия как «киберпространство», которая не имеет материальных границ и сформирована благодаря информационно-телекоммуникационным технологиям. Автор обобщает существующие научные подходы по регулированию действия уголовно-процессуального законодательства. Предлагаются критерии предела вмешательства правоохранительных органов при производстве трансграничных следственных действий (с. 137-146 диссертации).

Заслуживают внимания суждения автора о том, что, с одной стороны, степень взаимопроникновения различных видов коммуникации с использованием информационно-телекоммуникационных технологий настолько высок, что образует единую систему электросвязи, а с другой – существует ряд «электронно-технических» следственных действий,

отличительной чертой которых является то, что их фактическим выполнением занимаются специализированные правоохранительные подразделения. Ввиду этого возникает потребность в разработке единого процессуального способа получения сведений, передаваемых по сетям электросвязи, позволяющих установить наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Названный механизм должен учитывать не только существующие достижения в области информационных технологий, но и тенденции их развития, предоставлять следователю гибкость и вариативность при производстве следственных действий (с. 127-128 диссертации).

Имеются и другие положительные стороны проведенного В.С. Черкасовым исследования.

Однако, наряду с указанными достоинствами работы, в ней, как в любом творческом научном исследовании, имеются некоторые противоречивые и недостаточно обоснованные положения, которые носят дискуссионный характер и требуют дополнительных пояснений в ходе публичной защиты.

1. В первом параграфе главы первой, посвященному процессуальному аспекту влияния развития информационных технологий на досудебное производство по уголовным делам, выводы автора о том, что «в настоящее время наука и практика уголовного процесса находится на этапе активного использования электронной информации в доказывании по уголовным делам, в том числе в ходе досудебного производства. ...Электронная информация перестанет быть все объемлемым неисчерпаемым ресурсом, на смену его придут более продвинутые технологии» носят абстрактный характер, не имеют логической связи с изложенным в этом параграфе материалом, и в большей своей степени декларативны.

2. В работе автор использует достаточно много терминов, отсутствующих в УПК РФ. Так, термин «электронные средства» не нашел закрепления в самом УПК РФ и неоднозначно трактуется в федеральном законодательстве. В частности, как сам же автор справедливо отмечает, в

Федеральном законе от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» не содержится определения «электронные средства связи», но имеются определения двух взаимозависимых терминов «средства связи» и «электросвязь». Действующий УПК РФ использует понятия «электронные носители информации» и «электронные документы». Ввиду этого, первое положение, выносимое на защиту (с. 10-11 диссертации, с. 11 автореферата) является достаточно противоречивым и, как минимум, требует дополнительной аргументации.

Кроме того, предлагаемое автором определение понятия «электронные средства» противоречит основам доказательственного права и не может быть поддержано, в том числе с учетом его слабой аргументации в тексте диссертации (с. 31-32).

Хотя в науке до настоящего времени не существует какой-либо единой точки зрения о сущности и перечне средств уголовно-процессуального доказывания, но процесс доказывания и средства доказывания отождествлять нельзя.

Также мы не поддерживаем вывод автора в этом же положении, выносимом на защиту, о том, что «результатом применения электронных средств и основным источником доказательств в электронном виде в уголовном судопроизводстве является электронная информация». Источники доказательств перечислены в ч. 2 ст. 74 УПК РФ и расширительному толкованию не подлежат. Кроме того, единственными возможными способами собирания доказательств на досудебных стадиях уголовного процесса согласно ст. 86 УПК РФ являются следственные и иные процессуальные действия.

3. По этой же причине с учетом концептуальных основ доказательственного права не может быть поддержано второе положение, выносимое на защиту (с. 11, 33). Формулируя элементы средств уголовно-процессуального доказывания, автор диссертации не рассматривает основу, фундамент данных составных частей и не говорит, что есть «средства доказывания» и как понимать их элементы.

Позитивно воспринимая точку зрения авторов, которые считают, что средствами уголовно-процессуального доказывания являются сведения (данные), сведения о фактах, доказательства (М.С. Строгович, В.Я. Дорохов, Л.М. Карнеева и др.), нельзя согласиться с выводом автора о том, что «элементами средств уголовно-процессуального доказывания являются следственные действия, направленные на получение электронной информации».

4. Следует поддержать вывод соискателя, что электронная информация относится к существующим источникам уголовно-процессуальных доказательств. В содержании исследования данный тезис сформулирован в третьем положении, выносимом на защиту (с. 11), в третьем параграфе главы первой диссертации (с. 73) и заключении (с. 161). Вместе с тем вещественные ли это доказательства или иные документы, исходя из содержания исследования, понять сложно.

Так, в указанном положении, выносимом на публичную защиту, автор утверждает, что «электронные носители информации, содержащие следы преступления, следует относить к вещественным доказательствам. Когда же требуется информация справочного характера, необходимо применять правовой режим иного документа».

Далее, в рамках третьего параграфа главы первой диссертации, соискатель формулирует противоположный тезис: «отнесение электронной информации к вещественным доказательствам является юридической фикцией и допускается в этом качестве только из-за конструкции уголовно-процессуальных норм о вещественных доказательствах. Электронная информация по своим фактическим признакам не может являться вещественным доказательством» (с. 72) и в заключение параграфа добавляет: «при разрешении вопроса об отнесении электронной информации к вещественным доказательствам или иным документам, ее целесообразно было бы приобщать к материалам уголовного дела в качестве иных документов, а не вещественных доказательств, как того требует законодатель» (с. 73). Аналогичное умозаключение содержится и в заключении работы (с. 161-162).

Полагаем, что при подобных противоречиях требуется дополнительные пояснения в ходе публичной защиты.

5. Ввиду того, что с 2021 года законодатель предусмотрел возможность производить допрос, очную ставку, опознание путем использования средств видео-конференц-связи (ст. 189.1 УПК РФ), соискатель выдвигает тезис, что одним из электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса является использование системы видео-конференц-связи в процессе производства следственных действий (с. 33 диссертации).

Полагаем, что указанный тезис нуждается в дополнительном обосновании в ходе публичной защиты, так как аргументов в пользу сделанного умозаключения в работе практически не приводится.

6. Соискатель утверждает, что в УПК РФ отсутствуют нормы, регламентирующие порядок модификации электронной информации в интересах предварительного расследования (с. 128 диссертации). Непонятно, что именно автор понимает под модификацией электронной информации, и как это будет способствовать досудебному производству по уголовному делу.

7. Приложение № 3 к диссертации включает в себя проект Федерального закона «О внесении изменений в статьи 5, 29, 164, 164.1, 176, 182, 183, 186, 186.1, 187, 191, 195 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» (с. 203-210). Вместе с тем аргументированное обоснование некоторых из предлагаемых изменений в содержании работы отсутствует (в частности, ч. 2 и 3 ст. 164.1 УПК РФ).

8. Вызывает нарекание оформление диссертации и автореферата. К сожалению, автор допускает в тексте работы различные редакционные неточности, ошибки грамматического и стилистического содержания (например, в самом оглавлении на стр. 2), не всегда правильно указывает фамилии и инициалы ученых, на которых ссылается (например, стр. 5, 25, 186 и др.). В работе и автореферате указано, что опубликовано 18 научных работ, среди которых 9 – в журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации в перечень рецензируемых научных изданий. Однако в автореферате в соответствующем разделе их всего 5. Анализ «иные научные публикации» свидетельствует, что отдельные из этих работ опубликованы в рецензируемых источниках.

Высказанные замечания определенным образом снижают научную ценность исследования, однако не влияют на общую положительную оценку диссертации В.С. Черкасова, представляющей собой самостоятельную завершённую работу, содержащую решение отдельных научных задач, имеющих значение для развития теории уголовного процесса.

Автореферат отражает основные положения диссертации. В опубликованных работах в достаточной мере представлены основные результаты проведенного исследования.

Диссертация В.С. Черкасова соответствует паспорту специальности 12.00.09 – Уголовный процесс.

Вывод: диссертация В.С. Черкасова на тему «Правовое регулирование применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса» по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс выполнена на актуальную тему, является завершённой научно-квалификационной работой, которая соответствует требованиям, установленным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями и дополнениями от 11 сентября 2021 г.), а ее автор – Виктор Сергеевич Черкасов заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс.

Отзыв подготовлен начальником кафедры уголовного процесса ФГКОУ ВО «Орловский юридический институт МВД России имени В.В. Лукьянова» кандидатом юридических наук, доцентом, полковником полиции Гришиным Андреем Владимировичем, профессором кафедры криминалистики и предварительного расследования в органах внутренних

дел ФГКОУ ВО «Орловский юридический институт МВД России имени В.В. Лукьянова» доктором юридических наук, доцентом подполковником полиции Васюковым Виталием Федоровичем, профессором кафедры уголовного процесса ФГКОУ ВО «Орловский юридический институт МВД России имени В.В. Лукьянова» кандидатом юридических наук, подполковником полиции Семеновым Евгением Алексеевичем, обсужден и утвержден на расширенном заседании кафедры уголовного процесса ФГКОУ ВО «Орловский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации имени В.В. Лукьянова» 18 мая 2022 г. (протокол № 10).

Начальник кафедры уголовного процесса
ФГКОУ ВО «Орловский юридический институт
Министерства внутренних дел Российской Федерации
имени В.В. Лукьянова»

кандидат юридических наук,
доцент, полковник полиции

Гришин Андрей Владимирович

302027 г. Орел, ул. Игнатова, д. 2,
ФГКОУ ВПО «ОрЮИ МВД России имени В.В. Лукьянова»,
кафедра уголовного процесса
тел.8-4862-47-50-80
ronsove@bk.ru